
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33979 51Sexta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2019

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas
ERRATA DE PORTARIA SAGEP/SEDUC

ERRATA DA PORTARIA Nº 050/2017-SAGEP/SEDUC, DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33526, DE 27 DE 

DEZEMBRO DE 2017.
SERVIDOR: OLIVIA VITÓRIA DE CARVALHO MONTEIRO
ONDE SE LÊ: “DATA DE EXERCÍCIO: 28/08/08; MATRÍCULA: 5278759-2; 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: 1ª URE; CARGO: PROFESSOR CLASSE II”; 
CONCEITO: EXCELENTE”
LEIA-SE: “DATA DE EXERCÍCIO: 05/02/09; MATRÍCULA: 5278759-2; UNI-
DADE ADMINISTRATIVA: 1ª URE; CARGO: ASSISTENTE ADMINIATRATI-
VO”; CONCEITO: EXCELENTE”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 12 DE SETEMBRO DE 
2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 473821
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 077/2019– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que con-
siderou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE EXER-
CÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINISTRA-

TIVA
CARGO CONCEITO

IRANILSON TEIXEIRA 
AFONSO 18/06/2012 73504012-1 2ª URE SERVENTE EXCELENTE

ISMAEL BARBOSA DE 
SOUSA 14/06/2012 5900669-1 2ª URE SERVENTE EXCELENTE

MARIA ADRIANA MARQUES 18/06/2012 73503988-1 2ª URE SERVENTE EXCELENTE
JORGE EDSON OLIVEIRA 

AMARAL 24/07/2012 5901898-1 2ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

NATALIA GARCIA PINTO 07/08/2012 5902621-1 2ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

EVALDO RODRIGUES 
MONTEIRO 26/07/2012 5902157-1 2ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

DOMINGOS DO NASCIMEN-
TO NONATO 14/07/2003 54180915-1 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

SANDRA SIRLANY DA SILVA 
MELLO 18/07/2012 5901701-1 3ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

MARIA DE NAZARE PANTO-
JA DE LIMA 25/11/2011 5896371-1 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

MARIA DO SOCORRO 
NEGRÃO SILVA 26/01/2016 5924888-1 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

MARCELO RAMOS DE 
SOUSA 09/08/2012 5897603-2 5ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

ELDER COSTA FARIAS 01/08/2012 5901762-1 7ª URE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

HELIO SIQUEIRA BARBOSA 01/08/2012 5901761-1 7ª URE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

MANOEL LUCIVALDO ARAU-
JO VALENTE 23/07/2012 5901112-1 7ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

MARIA DE NAZARE DOS 
SANTOS NOGUEIRA 09/11/2011 5896852-1 9ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

DANIEL LEONARDO DE 
PAIVA 07/11/2011 5896483-1 9ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

LEANDRO LIMA BARBOSA 15/06/2012 5901366-1 9ª URE SERVENTE EXCELENTE
LUIS ANDRE MAGALHÃES 

DE FREITAS 19/06/2012 5902209-1 9ª URE SERVENTE EXCELENTE

ROSIRENE MONTEIRO DE 
OLIVEIRA 11/11/2005 54196068-1 16ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

ROSIVALDO DE SOUZA 
MARTINS 15/04/2003 5775167-2 16ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

NEUCINEY DE MIRANDA 
AFONSO 05/01/2004 5799520-2 16ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

LUCILENE DA SILVA SOUSA 20/12/2007 5453909-2 11ª URE PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE

EDILEIA CARNEIRO INACIO 
OLIVEIRA 08/09/2008 57203471-1 18ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

MARIA IVANETE CIRINO 
DOS SANTOS 09/02/2004 54183885-1 18ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

ANGELICA DA SILVA GOMES 05/02/2016 5924751-1 USE 06 PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

MARIA DE NAZARE MOREI-
RA DE SOUZA 01/07/2013 5192625-4 USE 11 PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

ANA CELIA MELO DE 
ARAUJO 14/05/2012 5888084-3 USE 12

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

JOSE RICARDO DOS 
SANTOS 01/08/2012 5901688-1 USE 13

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

MILDA FRANCO SERRUYA 13/08/2012 5901900-1 USE 15
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

CAIO RAMOS CONDURU DO 
NASCIMENTO 29/11/2010 57234184-1 USE 15 ASSISTENTE ADMI-

NISTRATIVO EXCELENTE

TEREZINHA DE FATIMA 
SOUSA RIBEIRO 31/07/2012 5414288-1 USE 17

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

CECILIA DO SOCORRO 
PIRES DA SILVA 27/07/2012 5901491-1 USE 17

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

CLAUDIONOR COSTA DA 
SILVA 02/08/2012 5901398-1 USE 17

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

MARCIO NUNES DE 
MORAES 20/07/2012 57226220-2 USE 16

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

FRANCINEY ROCHA COSTA 16/05/2013 57229476-2 USE 16 PROFESSOR 
CLASSE I BOM

MARCOS PITER LISBOA 
RAMOS 23/11/2011 7060161-1 USE 16 ASSISTENTE ADMI-

NISTRATIVO EXCELENTE

FRANCIANE DE ABREU 
SILVA 05/01/2012 57210991-2 USE 16 ASSISTENTE ADMI-

NISTRATIVO EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 12 DE SETEMBRO DE 
2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 473455
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas
ERRATA DE PORTARIA SAGEP/SEDUC

ERRATA DA PORTARIA Nº 011/2014-GS/SEDUC, de 30 de janeiro de 2014, 
publicada no DOE Nº 32578 , de 06 de Fevereiro de 2014.
SERVIDOR: SIMONI GONÇALO DE CASTRO
ONDE SE LÊ: “DATA DE EXERCÍCIO: 28/11/08; MATRÍCULA: 57205021-2; 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: USE 17; CARGO: ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE II”; CONCEITO: EXCELENTE”
LEIA-SE: “DATA DE EXERCÍCIO: 04/09/08; MATRÍCULA: 57205021-1; 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: USE 17; CARGO: PROFESSOR CLASSE II”; 
CONCEITO: EXCELENTE”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 12 DE SETEMBRO DE 
2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 473824
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 076/2019– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que con-
siderou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE EXER-
CÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINISTRA-

TIVA
CARGO CONCEITO

VANIA LEITE LEAL 
MACHADO 20/01/2005 54188477-1 SEDE PROFESSOR CLAS-

SE II EXCELENTE

CLEDSON SANTOS 
FERREIRA 08/11/2011 7060010-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARLEUDA DOS SANTOS 
CARDOSO 03/09/2003 54182104-1 12ª URE PROFESSOR CLAS-

SE II BOM

RAIMUNDA SOUSA BRAGA 11/11/2011 6306901-1 14ª URE SERVENTE EXCELENTE
NANDO SEVERINO PEREIRA 

MARQUES NETO 23/11/2011 5896452-1 14ª URE SERVENTE EXCELENTE

ANGELA MARIA DE SOUZA 09/05/2013 683930-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
RAIMUNDA PEREIRA DE 

OLIVEIRA 04/02/2012 556416-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ERIMUNDA LOIOLA VIEIRA 14/05/2003 5812542-2 15ª URE PROFESSOR CLAS-
SE II BOM

ANDREA MARTINS DA SILVA 23/02/2012 5898614-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE


